
 

 

Picie alkoholu  
i uŜywanie narkotyków  
przez młodzieŜ szkolną  
w mieście Kraków 

 

Raport porównawczy 
 

 

 

 

Warszawa-Sopot 
2007 



___________________________________________________________________________ 
Picie alkoholu i uŜywanie narkotyków przez młodzieŜ szkolną – porównanie wyników 

2  

ANALIZA WYNIKÓW 
 
I. Wprowadzenie 

 
Aby zapewnić porównywalność wyników badań „U Ŝywanie alkoholu  

i narkotyków przez młodzie Ŝ szkoln ą”  realizowanych w 2007 na 
reprezentatywnej próbie uczniów II klas gimnazjów i III klas szkół 
ponadgimnazjalnych krakowskich szkół, w badaniach terenowych zastosowano 
dwa rodzaje kwestionariuszy. Pierwszy z nich był taki sam, jak narzędzie uŜywane 
w badaniach ESPAD zrealizowanych w Krakowie w 1999 r. (i w badaniach 
ogólnopolskich - 1999). Druga ankieta jest nowym narzędziem badawczym 
opracowanym i sprawdzonym (w badaniach pilotaŜowych) przez zespół 
europejskich ekspertów skupionych wokół projektu ESPAD (zawiera szereg 
modyfikacji oraz kilka nowych pytań). W tej sytuacji, aby zapewnić porównywalność 
wyników zarówno z poprzednimi badaniami z 1999 roku, jak i tegorocznymi 
badaniami ogólnopolskimi i badaniami prowadzonymi w tym samym okresie w 40 
krajach europejskich zdecydowano, iŜ co czwarty uczeń w wylosowanej klasie 
otrzyma do wypełnienia „starą wersją ankiety” (z 1999 r.) a pozostałe 75% będzie 
wypełniało „nową wersję ankiety” (2007).  

 
Wyniki badań młodzieŜy szkolnej, przeprowadzone w Krakowie w 1999 r.  

(w tych samych grupach wiekowych tj. wśród uczniów II kl. gimnazjów i III kl. szkół 
ponadgimnazjalnych) prezentujemy Państwu w zestawieniu z wynikami 
tegorocznych badań zrealizowanych w maju i czerwcu 2007 r. Ze wzgl ędu na 
porównywalno ść narzędzi badawczych punktem odniesienia do wyników 
badań z 1999 r. powinna by ć „stara wersja ankiety”.   

NaleŜy jednak podkreślić, iŜ wielkość próby zrealizowanej w tegorocznych 
badaniach wg. „starej ankiety” (z powodu ograniczeń finansowych) była znacznie 
mniejsza, niŜ w badaniach z 1999 r., co w znaczący sposób wpływa na wielkość 
błędu oszacowania, który sięga 9%. Trudno jest teŜ jednoznacznie stwierdzić, czy 
lepsze oszacowanie skali problemów daje nam „stara”, czy teŜ „nowa” wersja 
ankiety. Faktem jest, Ŝe w wielu miejscach narzędzia te istotnie się róŜnią (nieco 
inaczej sformułowane pytanie, zadane w innym kontekście, przy zastosowaniu 
rozszerzonej skali odpowiedzi) dlatego uzyskane wyniki w wielu miejscach np. 
w części dotyczącej uŜywania substancji psychoaktywnych, bardzo się róŜnią i są 
nieporównywalne. Dlatego teŜ w przedstawionych tablicach porównawczych 
prezentujemy Państwu wyniki uzyskane w 2007 r. zarówno na podstawie „starej”, 
jak i „nowej” wersji kwestionariusza. 

 
 
II. Palenie tytoniu 

 
Porównując wyniki badań dotyczące palenia papierosów przez krakowskich 

nastolatków w roku 1999 i obecnie tj. w 2007 r. naleŜy zwrócić uwagę na bardzo 
pozytywną zmianę, jaka zdarzyła się w tym zakresie. O połow ę zwiększył si ę 
odsetek gimnazjalistów (uczniów klas III), którzy n igdy nie palili tytoniu.   
W badaniach przeprowadzonych w 1999 r., co trzeci badany uczeń III kl. gimnazjum 
(33%) deklarował, iŜ jeszcze nigdy nie palił papierosów, obecnie w 2007 r. 
odnotowano (istotny statystycznie) wzrost odsetka takich respondentów sięgający 
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prawie 50%. Zgodnie z tzw. „starą wersją ankiety” odsetek ten wynosi 49% zaś 
oszacowanie tego wskaźnika na podstawie „nowej wersji ankiety” sięga 52%. 
 W grupie uczniów II kl. szkół ponadgimnazjalnych równieŜ odnotowano 
pozytywną zmianę w tym zakresie, choć skala tej zmiany wydaje się nieco mniejsza 
niŜ w gimnazjach. W 1999 r., co czwarty uczeń w wieku 17-18 lat nigdy nie palił 
papierosów (25%) a obecnie odsetek takich respondentów sięga 1/3 badanej frakcji 
(32% na podstawie „starej wersji ankiety”). 
 Warto takŜe zwrócić uwagę na istotne zmniejszenie si ę populacji uczniów, 
którzy palili papierosy 40 lub wi ęcej razy w Ŝyciu . W grupie gimnazjalistów 
odnotowano spadek tego typu respondentów z 30% w 1999 r. do 19% w 2007 r. (na 
podstawie „starej wersji ankiety”). W populacji uczniów szkół ponadgimnazjalnych 
równieŜ stwierdzono istotny spadek w tym zakresie – z 39% w 1999 r. do 28%  
w 2007 r. („stara ankieta”). Zmiany w cz ęstotliwo ści palenia obj ęły głównie 
chłopców , w populacji dziewcząt nie są one statystycznie istotne. Wśród uczniów III 
klas gimnazjów odsetek chłopców palących kiedykolwiek w Ŝyciu 40 razy lub więcej 
zmniejszył się prawie o połowę – z 35% w 1999 r. do 18% w 2007 r., zaś w starszej 
badanej frakcji 17-18-latków populacja często sięgających po papierosy zmniejszyła 
się o 1/3 – z 43% w 1999 r. do 28% w 2007 r. 
 Pozytywne tendencje widać równieŜ wśród nastolatków palących w czasie 
ostatnich 30 dni przed badaniem. Istotna statystycznie róŜnica pojawia się w grupie 
gimnazjalistów  - odsetek tych, którzy nie palili w ciągu ostatnich 30 dni zwiększył się 
z 63% w 1999 r. do 76% w 2007 r. W starszej frakcji badanych równieŜ odnotowano 
pozytywną zmianę ale jest ona wyraźnie mniejsza (odpowiednio: z 57% (1999) do 
65% (2007). 
 
   

III. Picie napojów alkoholowych 
 

Analizując wyniki tegorocznych badań dotyczące picia alkoholu przez 
krakowską młodzieŜ i odnosząc je do wyników takich samych badań sprzed ośmiu lat 
(z 1999 r.) moŜna stwierdzić, iŜ nie zaszły w tym zakresie jakieś powaŜniejsze 
zmiany. Poziom rozpowszechnienia konsumpcji alkoholu wśród nastolatków 
utrzymuje się w podobnych granicach, a występujące zróŜnicowania (największe 
dotyczą picia alkoholu w czasie 30 dni przed badaniem) nie są statystycznie istotne.  

Jedyna powa Ŝna i niestety niekorzystna zmiana dotyczy picia alk oholu 
przez starsze dziewcz ęta (z III klas szkół ponadgimnzjalnych) w ci ągu ostatnich 
30 dni. Odsetek uczennic, które deklarowały sięganie po alkohol w ostatnim 
miesiącu zwiększył się z 66% w 1999 r. do 76% w 2007 r. Zmiana ta ma bezpośredni 
związek ze znaczącym wzrostem popularności wódki (i innych napojów 
spirytusowych) w starszej grupie badanych dziewcząt (patrz: Tabela 8b.). W 1999 r. 
w czasie ostatnich 30 dni przed badaniem do picia wódki przyznawało się 38%  
a obecnie 49% (2007 r.), co oznacza wzrost o prawie 1/3. 
 
 

IV. Przekraczanie progu nietrze źwości  (upijanie si ę)  
 

Zestawiając wyniki tegorocznych badań z wynikami uzyskanymi w 1999 r. 
naleŜy podkreślić istotne zmniejszenie się odsetka upijających się chłopców ze 
starszej frakcji wiekowej (uczniów II klas szkół ponadgimnazjalnych) – i to zarówno  
w okresie ostatniego roku, jak i w ciągu ostatnich 30 dni przed rozpoczęciem 
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badania. Zmiany te moŜna szacować w przedziale 20-25%. W badaniach 
zrealizowanych w 1999 r. w czasie ostatnich 12 miesięcy fakt upicia się 
zadeklarowało ponad 70% badanych chłopców zaś w tegorocznych badaniach było 
to 56% (2007 r.). Równie istotny spadek moŜna zauwaŜyć porównując tę samą grupę 
starszych chłopców i zestawiając ich deklaracje dot. upijania się w czasie ostatnich 
30 dni przed rozpoczęciem badania. W 1999 r. odnotowano 43% takich 
respondentów, zaś w 2007 r. 32%.  

 
 

V. UŜywanie substancji psychoaktywnych 
 

Pierwszą kwestią, na którą warto zwrócić uwagę w tej części badania jest 
wyraźny wzrost popularności leków uspokajających i nasennych branych bez 
przepisu lekarza. W grupie dziewcząt, uczennic III klas gimnazjów odsetek 
respondentek uŜywających takich leków wzrósł w 2007 w porównaniu do wyników 
sprzed ośmiu lat (1999) o ponad 10% (z 9% do 20%). Nieco niŜszy, ale równieŜ 
wzrost odnotowano takŜe wśród chłopców z tej samej frakcji wiekowej (z 3,3% w 
1999 r. do 10,7% w 2007 r.). W starszej kohorcie badanych nie stwierdzono takich 
zmian, uŜywanie leków uspokajających i nasennych było na zbliŜonym poziomie, jak 
w roku 1999 r. a pewne przesunięcia (np. wśród dziewcząt) nie były istotne 
statystycznie. 

W przypadku substancji nielegalnych (narkotyków) odnotowano wyra źną 
róŜnic ę w zakresie rozpowszechnienia u Ŝywania amfetaminy w grupie 
chłopców uczniów II klas szkół ponadgimnazjalnych. Pomi ędzy rokiem 1999  
a 2007 nastąpił spadek si ęgania po amfetamin ę w tej grupie badanych  (z 12,7% 
w 1999 do 2,7% w 2007 r.). W innych badanych frakcjach nie stwierdzono 
powaŜniejszych zmian w tym zakresie.  

Warto w tym miejscu zaznaczyć, iŜ inaczej sformułowane pytania dotyczące 
uŜywanie narkotyków w ciągu ostatnich 12 miesięcy (w obydwu ww. ankietach) 
przyniosły daleko idące rozbieŜności w oszacowaniu wielkości populacji takich 
uczniów. NaleŜy jednak podkreślić, iŜ obie próbki chłopców – badanych „starą”  
i „nową” wersją ankiety nie róŜniły się istotnie od siebie. Badania zrealizowano w tych 
samych wylosowanych klasach, dając „starą” wersję ankiety, co trzeciemu uczniowi  
w klasie. Porównując obie te grupy nie odnotowano Ŝadnej istotnej róŜnicy. Średnia 
ocen uzyskanych w szkole na koniec ostatniego półrocza, w obu badanych grupach 
była podobna (3,5 – dla uczniów badanych „starą wersją ankiety” i 3,4 – dla uczniów 
badanych „nową ankietą”). RównieŜ średnia liczba nieobecności w szkole podczas 
ostatnich 30 dni - spowodowanych wagarami – nie jest znacząco róŜna w obu 
badanych grupach.  
 
 
 Porównując wyniki badań z 1999 i 2007 roku dotyczących uŜywania przez 
młodzieŜ innych wymienionych w tab. 16a. i 16b. narkotyków (z wyjątkiem 
amfetaminy, o której piszemy powyŜej) - nie odnotowano istotnych zmian w Ŝadnej 
badanej grupie respondentów, tzn. stwierdzone róŜnice np. w uŜywaniu marihuany  
w ciągu ostatnich 30 dni przez chłopców z II kl. szkół ponadgimnazjalnych nie są 
istotne statystycznie.  
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VI. Ocena dost ępności substancji psychoaktywnych 
 

Jednym ze wskaźników weryfikujących poziom rozpowszechnienia uŜywania 
substancji psychoaktywnych jest subiektywna ocena dostępności narkotyków 
deklarowana przez młodzieŜ. Potwierdzeniem istotnego zmniejszenia się populacji 
uŜytkowników amfetaminy wśród starszej grupy badanych chłopców jest wyra źny 
spadek respondentów, którzy deklaruj ą łatwo ść zdobycia amfetaminy (suma 
odpowiedzi „raczej łatwe” i „bardzo łatwe”). W 1999 r. prawie co trzeci (30,3%)  
badany ucze ń z krakowskich gimnazjów (z III klas) uwa Ŝał, Ŝe zdobycie 
amfetaminy byłoby dla niego łatwe, obecnie tak ą opini ę ma ju Ŝ tylko co ósmy 
badany w tej grupie wiekowej (11,8%).     

Znaczący spadek w ocenie dostępności stwierdzono takŜe w przypadku 
innego dość popularnego przed laty narkotyku, jakim jest ecstasy. W 1999 r. co 
czwarty uczeń (25,2%) III klasy gimnazjum deklarował, iŜ zdobycie tej substancji 
jest dla niego łatwe. Obecnie, jak wynika z badań zrealizowanych  
w 2007 r. taką opinię podziela juŜ tylko niecałe 12% badanych. 

 
RównieŜ w starszej grupy respondentów (uczniów II klas szkół 

ponadgimnazjalnych) odnotowano znaczący spadek młodzieŜy (choć nieco 
mniejszy, niŜ w populacji gimnazjalistów), która deklaruje łatwość zdobycia 
amfetaminy. W 1999 r. taką opinię prezentowało prawie 2/5 badanych (39,6%), 
obecnie – jak wynika z badań z 2007 r. – uwaŜa tak, co czwarty uczeń krakowskich 
liceów i techników (z II klas). 

 
 

VII. Ocena dost ępności papierosów. 
 

Na szczególną uwagę zasługuje istotna zmiana w dost ępności papierosów 
dla młodzie Ŝy. W opinii uczniów z III klas krakowskich gimnazjów (15-16 latków) 
papierosy przestało być tak łatwo dostępne, jak było to jeszcze osiem lat temu.  
W 1999 r. prawie ¾ badanych respondentów w tej frakcji wiekowej (73%) uwaŜało, 
iŜ zdobycie papierosów byłoby dla nich „bardzo łatwe, obecnie taki pogląd 
prezentuje mniej niŜ połowa badanych (49%). 

Wyraźną zmianę w dostępności tytoniu potwierdzają takŜe starsi badani 
uczniowie z II klas szkół ponadgimnazjalnych. W tej grupie badanych odsetek osób 
deklarujących „bardzo duŜą łatwość” zdobycia papierosów zmniejszył się z 85%  
w 1999 r. do 70% w 2007 r. 

 
 

VIII. Ocena dost ępności napojów alkoholowych. 
 
Istotn ą statystycznie ró Ŝnice odnotowano równie Ŝ w zakresie 

dost ępności piwa. Jak wynika z deklaracji uczestniczących w badaniu 
gimnazjalistów (z III klas) w 1999 r. prawie 2/3 spośród nich (64%) uwaŜało 
wówczas, Ŝe piwo zdobyć „bardzo łatwo”. Obecnie jak pokazują badania z czerwca 
2007 r. podobną opinię wyraŜa niecałe 46% badanych w tej grupie wiekowej.  
W przypadku pozostałych napojów alkoholowych róŜnice te są znacznie mniejsze  
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i nieistotne statystycznie. TakŜe w starszej badanej grupie (III kl. szkół 
ponadgimnazjalnych) stwierdzono mnieszy niŜ w 1999 r. odsetek badanych, którzy 
uwaŜają Ŝe „bardzo łatwo” byłoby im zdobyć piwo (spadek z 79% do 66%). W 
przypadku pozostałych napojów alkoholowych odnotowane róŜnice nie były 
statystycznie istotne. 

 
 

IX. Miejsca, gdzie mo Ŝna łatwo kupi ć marihuan ę lub haszysz. 
 
Na zakończenie warto jeszcze zwrócić uwagę na opinie badanej młodzieŜy  

w sprawie miejsc, gdzie moŜna kupić marihuanę lub haszysz, najpopularniejsze 
narkotyki uŜywane przez młodzieŜ. RównieŜ w tym zakresie odnotowano szereg 
istotnych i bardzo korzystnych zmian z punktu widzenia ograniczania dostępności 
narkotyków. Wyraźnie zwiększyła się populacja młodzieŜy, która przyznaje, Ŝe nie 
zna takich miejsc i odnotowano istotny statystycznie spadek respondentów, którzy 
jako takie miejsca wskazywali np. szkołę, ulicę czy dyskotekę. Wśród uczniów II 
klas szkół ponadgimnazjalnych odsetek tych, którzy twierdzili, Ŝe moŜna łatwo 
kupić wspomniane narkotyki w szkole zmniejszył się z 33% w 1999 r. do 15%  
w 2007 r., a na ulicach z 36% (1999 r.) do 18% (2007 r.).  
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PREZENTACJA WYNIKÓW 
 

1. Palenie tytoniu 
 

Tabela 1. Palenie tytoniu 
 

Palenie papierosów kiedykolwiek  
w Ŝyciu poziom klasy   

1999 2007  
stara ankieta 

2007  
nowa ankieta 

Nigdy nie palił 32,8 49,4 52,4 

1-2 razy 14,4 12,6 15,5 

3-5 razy 7,2 5,5 6,5 

6-9 razy 4,9 5,5 4,0 

10-19 razy 4,9 3,6 5,8 

20-39 razy 5,6 4,3 3,8 

Trzecie klasy 
gimnazjum 
  
  
  
  

40 razy lub wi ęcej 30,0 19,0 12,0 

Nigdy nie palił 25,4 32,3 35,7 

1-2 razy 13,2 14,5 14,2 

3-5 razy 7,3 10,2 8,1 

6-9 razy 5,0 6,8 4,2 

10-19 razy 5,3 4,8 5,3 

20-39 razy 5,3 3,3 4,8 

Drugie  
klasy szkół 
pogimnazjalnych 
  
  
  
  
  

40 razy lub wi ęcej 38,5 28,1 27,7 
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Tabela 2a. Palenie tytoniu w śród chłopców 
 

Palenie papierosów kiedykolwiek  
w Ŝyciu poziom klasy  

1999 2007  
stara ankieta 

2007  
nowa ankieta 

Nigdy nie palił 29,7 50,8 56,0 

1-2 razy 13.7 12,7 15,5 

3-5 razy 6,6 4,0 6,4 

6-9 razy 4,9 5,6 5,0 

10-19 razy 5,4 5,6 5,5 

20-39 razy 5,1 4,0 3,2 

Trzecie klasy 
gimnazjum 
  
  
 
  
  

40 razy lub wi ęcej 34,6 17,5 8,5 

Nigdy nie palił 22,3 32,6 31,3 

1-2 razy 12,5 13,7 13,5 

3-5 razy 6,1 13,1 9,0 

6-9 razy 4,5 5,1 3,7 

10-19 razy 6,1 5,0 4,3 

20-39 razy 5,1 2,6 4,9 

Drugie  
klasy szkół 
pogimnazjalnych 
  
  
  
  
 

40 razy lub wi ęcej 43,4 27,9 33,4 
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Tabela 2b. Palenie tytoniu w śród dziewcz ąt 
 

Palenie papierosów kiedykolwiek  
w Ŝyciu poziom klasy   

1999 2007  
stara ankieta 

2007  
nowa ankieta 

Nigdy nie palił 36,7 48,0 49,1 

1-2 razy 15,4 12,6 15,6 

3-5 razy 7,9 7,1 6,5 

6-9 razy 5,0 5,5 3,3 

10-19 razy 4,5 1,6 6,0 

20-39 razy 6,1 4,7 4,3 

Trzecie klasy 
gimnazjum 
  
  
 
  
  

40 razy lub wi ęcej 24,3 20,5 15,1 

Nigdy nie palił 28,3 31,9 40,4 

1-2 razy 13,8 15,4 14,9 

3-5 razy 8,3 7,0 7,2 

6-9 razy 5,4 8,8 4,7 

10-19 razy 4,7 4,5 6,4 

20-39 razy 5,5 4,0 4,7 

Drugie  
klasy szkół 
pogimnazjalnych 
  
  
  
  
 

40 razy lub wi ęcej 34,1 28,4 21,7 

 
 
 

 

 

 

 

 



___________________________________________________________________________ 
Picie alkoholu i uŜywanie narkotyków przez młodzieŜ szkolną – porównanie wyników 

10  

 
 Tabela 3. Palenie tytoniu w czasie ostatnich 30 dni  
 

Palenie papierosów w czasie 30 dni przed 
badaniem poziom klasy   

1999 2007  
stara ankieta 

2007  
nowa ankieta 

Nie 62,6 76,1 82,2 

Mniej ni Ŝ 1 papieros na tydzie ń 8,3 7,7 5,4 

Mniej ni Ŝ 1 papieros dziennie 4,3 5,3 2,7 

1-5 papierosów dziennie 9,7 3,6 4,3 

6-10 papierosów dziennie 7,9 2,8 2,6 

11-20 papierosów dziennie 4,2 2,8 2,2 

Trzecie klasy 
gimnazjum 
  
  
  
  
  

Więcej ni Ŝ 20 papierosów 

dziennie 3,0 1,6 0,7 

Nie 57,0 65,0 63,4 

Mniej ni Ŝ 1 papieros na tydzie ń 6,7 7,5 7,1 

Mniej ni Ŝ 1 papieros dziennie 4,6 4,9 5,6 

1-5 papierosów dziennie 11,2 7,6 9,6 

6-10 papierosów dziennie 9,7 6,2 5, 

11-20 papierosów dziennie 7,6 6,2 6,5 

Drugie  
klasy szkół 
pogimnazjalnych 
  
  
  
  
  

Więcej ni Ŝ 20 papierosów 

dziennie 3,2 2,4 2,2 
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Tabela 4a. Palenie tytoniu w czasie ostatnich 30 dn i wśród chłopców 
 

Palenie papierosów w czasie 30 dni przed 
badaniem poziom klasy   

1999 2007  
stara ankieta 

2007  
nowa ankieta 

Nie 59,8 78,9 84,3 

Mniej ni Ŝ 1 papieros na tydzie ń 7,4 6,5 5,8 

Mniej ni Ŝ 1 papieros dziennie 4,6 4,9 2,9 

1-5 papierosów dziennie 9,3 3,3 2,6 

6-10 papierosów dziennie 9,2 4,1 1,5 

11-20 papierosów dziennie 5,7 2,4 2,3 

Trzecie klasy 
gimnazjum 
  
  
  
  
  

Więcej ni Ŝ 20 papierosów 

dziennie 3,9 0,0 0,6 

Nie 53,7 65,0 59,4 

Mniej ni Ŝ 1 papieros na tydzie ń 6,9 5,6 5,4 

Mniej ni Ŝ 1 papieros dziennie 3,8 7,5 5,0 

1-5 papierosów dziennie 9,5 7,5 10,6 

6-10 papierosów dziennie 11,6 4,0 7,5 

11-20 papierosów dziennie 11,2 6,7 9,3 

Drugie  
klasy szkół 
pogimnazjalnych 
  
  
  
  
  

Więcej ni Ŝ 20 papierosów 

dziennie 3,4 3,7 2,8 
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Tabela 4b. Palenie tytoniu w czasie ostatnich 30 dn i wśród dziewcz ąt 
 
 

Palenie papierosów w czasie 30 dni przed 
badaniem poziom klasy   

1999 2007  
stara ankieta 

2007  
nowa ankieta 

Nie 66,1 73,4 80,4 

Mniej ni Ŝ 1 papieros na tydzie ń 9,2 8,9 5,0 

Mniej ni Ŝ 1 papieros dziennie 3,9 5,6 2,5 

1-5 papierosów dziennie 10,1 4,0 5,8 

6-10 papierosów dziennie 6,6 1,6 3,5 

11-20 papierosów dziennie 2,4 3,2 2,0 

Trzecie klasy 
gimnazjum 
  
  
  
  
  

Więcej ni Ŝ 20 papierosów 

dziennie 1,7 3,2 0,8 

Nie 60,1 65,0 67,6 

Mniej ni Ŝ 1 papieros na tydzie ń 6,4 9,8 8,9 

Mniej ni Ŝ 1 papieros dziennie 5,3 2,0 6,2 

1-5 papierosów dziennie 12,8 7,8 8,6 

6-10 papierosów dziennie 8,1 8,8 3,5 

11-20 papierosów dziennie 4,4 5,7 3,5 

Drugie  
klasy szkół 
pogimnazjalnych 
  
  
  
  
  

Więcej ni Ŝ 20 papierosów 

dziennie 2,9 1,0 1,7 
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Picie napojów alkoholowych 

Tabela 5. Picie napojów alkoholowych 
 

Picie napojów alkoholowych  
poziom klasy   

1999 2007  
stara ankieta 

2007  
nowa ankieta 

Kiedykolwiek w Ŝyciu 89,2 85,0 82,9 

W czasie 12 miesi ęcy przed 
badaniem 79,7 75,6 72,5 

Trzecie klasy gimnazjum 
 

W czasie 30 dni przed badaniem 53,2 59,8 56,1 

Kiedykolwiek w Ŝyciu 95,0 95,7 94,2 

W czasie 12 miesi ęcy przed 
badaniem 90,2 91,1 89,3 

Drugie klasy szkół 
pogimnazjalnych 
  

W czasie 30 dni przed badaniem 71,7 80,4 85,2 

 

 

Tabela 6a. Picie napojów alkoholowych w śród chłopców 
 

Picie napojów alkoholowych  
poziom klasy   

1999 2007  
stara ankieta 

2007  
nowa ankieta 

Kiedykolwiek w Ŝyciu 90,4 87,3 78,9 

W czasie 12 miesi ęcy przed 
badaniem 82,1 77,8 66,5 

Trzecie klasy gimnazjum 
 

W czasie 30 dni przed badaniem 56,9 63,5 55,1 

Kiedykolwiek w Ŝyciu 96,8 94,6 94,5 

W czasie 12 miesi ęcy przed 
badaniem 92,5 91,6 89,5 

Drugie klasy szkół 
pogimnazjalnych 
  

W czasie 30 dni przed badaniem 77,7 84,5 88,4 

 
 
Tabela 6b. Picie napojów alkoholowych w śród dziewcz ąt 
 

Picie napojów alkoholowych  
poziom klasy   

1999 2007  
stara ankieta 

2007  
nowa ankieta 

Kiedykolwiek w Ŝyciu 87,9 82,7 86,2 

W czasie 12 miesi ęcy przed 
badaniem 76,8 73,4 77,7 

Trzecie klasy gimnazjum 
 

W czasie 30 dni przed badaniem 48,5 56,1 57,1 

Kiedykolwiek w Ŝyciu 93,4 97,0 94,0 

W czasie 12 miesi ęcy przed 
badaniem 88,2 90,6 89,1 

Drugie klasy szkół 
pogimnazjalnych 
  

W czasie 30 dni przed badaniem 66,2 75,8 81,8 
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Tabela 7. Picie poszczególnych napojów alkoholowych w czasie ostatnich 30 dni przed badaniem 
 

Picie poszczególnych napojów alkoholowych w 
czasie ostatnich 30 dni przed badaniem  poziom klasy   
1999 2007  

stara ankieta 
2007  

nowa ankieta 
Picie piwa  54,5 49,2 47,4 

Picie wina  23,5 24,1 23,0 

Trzecie klasy gimnazjum 
  

Picie wódki  30,9 33,5 30,5 

Picie piwa  70,4 67,5 76,6 

Picie wina  31,2 31,9 38,7 

Drugie klasy szkół pogimnazjalnych 
 

Picie wódki  46,7 54,4 58,5 

 
 
Tabela 8a. Picie poszczególnych napojów alkoholowyc h w czasie ostatnich 30 dni przed badaniem w śród 

chłopców 
 

Picie poszczególnych napojów alkoholowych w 
czasie ostatnich 30 dni przed badaniem  poziom klasy   
1999 2007  

stara ankieta 
2007  

nowa ankieta 
Picie piwa  58,7 51,6 47,1 

Picie wina  24,9 28,6 22,5 

Trzecie klasy gimnazjum 
  

Picie wódki  36,2 39,7 33,1 

Picie piwa  77,7 73,1 81,4 

Picie wina  30,2 26,8 35,1 

Drugie klasy szkół pogimnazjalnych 
 

Picie wódki  56,0 59,6 67,5 

 
 
 
Tabela 8b. Picie poszczególnych napojów alkoholowych  w czasie ostatnich 30 dni przed badaniem w śród 
dziewcz ąt 
 

Picie poszczególnych napojów alkoholowych w 
czasie ostatnich 30 dni przed badaniem  poziom klasy   
1999 2007  

stara ankieta 
2007  

nowa ankieta 
Picie piwa  49,4 46,8 47,9 

Picie wina  21,6 19,7 23,5 

Trzecie klasy gimnazjum 
  

Picie wódki  24,4 27,2 28,4 

Picie piwa  63,8 61,2 71,5 

Picie wina  31,7 37,7 42,4 

Drugie klasy szkół pogimnazjalnych 
 

Picie wódki  38,3 48,5 48,8 
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Tabela 9. Przekraczanie progu nietrze źwości 
 

Przekraczanie progu nietrze źwości  
poziom klasy   

1999 2007  
stara ankieta 

2007  
nowa ankieta 

Kiedykolwiek w Ŝyciu 55,1 49,0 39,3 

W czasie 12 miesi ęcy przed badaniem 46,1 43,8 31,8 

Trzecie klasy 
gimnazjum 
 

W czasie 30 dni przed badaniem 24,3 22,0 15,6 

Kiedykolwiek w Ŝyciu 71,7 66,5 62,0 

W czasie 12 miesi ęcy przed badaniem 61,0 52,3 45,8 

Drugie klasy szkół 
pogimnazjalnych 
 

W czasie 30 dni przed badaniem 34,3 30,7 27,1 

 
 
Tabela 10a. Przekraczanie progu  nietrze źwości w śród chłopców 
 

Przekraczanie progu nietrze źwości  
poziom klasy   

1999 2007  
stara ankieta 

2007  
nowa ankieta 

Kiedykolwiek w Ŝyciu 61,7 52,0 37,5 

W czasie 12 miesi ęcy przed badaniem 53,0 46,4 30,3 

Trzecie klasy 
gimnazjum 
 

W czasie 30 dni przed badaniem 28,8 26,4 16,6 

Kiedykolwiek w Ŝyciu 79,8 72,7 70,9 

W czasie 12 miesi ęcy przed badaniem 70,4 55,9 55,1 

Drugie klasy szkół 
pogimnazjalnych 
 

W czasie 30 dni przed badaniem 43.2 31,5 38,2 

 
 
 
Tabela 10b. Przekraczanie progu  nietrze źwości w śród dziewcz ąt 
 
 

Przekraczanie progu nietrze źwości  
poziom klasy   

1999 2007  
stara ankieta 

2007  
nowa ankieta 

Kiedykolwiek w Ŝyciu 47,3 46,0 40,9 

W czasie 12 miesi ęcy przed badaniem 37,8 41,3 33,2 

Trzecie klasy 
gimnazjum 
 

W czasie 30 dni przed badaniem 18,5 17,6 14,7 

Kiedykolwiek w Ŝyciu 64,5 59,6 52,5 

W czasie 12 miesi ęcy przed badaniem 52,5 48,2 36,0 

Drugie klasy szkół 
pogimnazjalnych 
 

W czasie 30 dni przed badaniem 26,2 29,8 15,1 
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Tabela 11. Picie nadmierne w czasie ostatnich 30 dn i przed badaniem 
 

Wypicie 5 lub wi ęcej drinków z rz ędu w 
czasie ostatnich 30 dni 

poziom klasy 

  
1999 2007  

stara ankieta  
2007  

nowa ankieta 

Ani razu 58,5 X 66,3 

1 raz 14,5 X 11,2 

2 razy 9,7 X 8,5 

3-5 razy 9,2 X 7,9 

6-9 razy 3,8 X 3,1 

Trzecie klasy gimnazjum 
 

10 lub wi ęcej razy 4,3 X 3,0 

Ani razu 46,9 X 42,4 

1 raz 15,9 X 18,3 

2 razy 12,2 X 13,5 

3-5 razy 13,7 X 14,0 

6-9 razy 5,1 X 6,1 

Drugie klasy szkół 
pogimnazjalnych 
  
  

10 lub wi ęcej razy 6,1 X 5,6 
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2. UŜywanie innych substancji psychoaktywnych 
 

 

Tabela 12. Potencjalny popyt na narkotyki 
 

Chęć spróbowania narkotyku lub leku 

poziom klasy   1999 2007  
stara ankieta 

2007  
nowa ankieta 

Tak 29,1 25,9 X Trzecie klasy gimnazjum 
  

Nie 70,9 74,1 X 

Tak 39,3 34,7 X Drugie klasy szkół 
pogimnazjalnych 
  Nie 60,7 65,3 X 
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Tabela 13. UŜywanie substancji kiedykolwiek w Ŝyciu 

UŜywanie substancji kiedykolwiek w Ŝyciu  

poziom klasy   1999 2007  
stara ankieta 

2007  
nowa ankieta 

Marihuana lub haszysz  18,7 20,3 18,9 

Substancje wziewne  12,8 11,5 5,8 

Leki uspokajaj ące i nasenne bez 
przepisu lekarza 

18,8 19,0 16,0 

Amfetamina 8,9 6,9 6,1 

LSD lub inne halucynogeny 5,3 6,1 5,8 

Crack 2,0 5,6 3,6 

Kokaina 3,3 6,1 4,2 

Relevin 1,4 4,5 3,5 

Heroina 11,2 4,9 3,4 

Ecstasy 4,9 0,0 4,9 

Grzyby halucynogenne 5,7 5,6 4,4 

GHB X 5,6 2,0 

Narkotyki wstrzykiwane za pomoc ą 
igły i strzykawki 

1,6 5,2 2,8 

Alkohol razem z tabletkami 11,2 8,0 6,2 

Alkohol razem z marihuan ą 10,9 X X 

Sterydy anaboliczne 3,5 6,8 3,0 

Trzecie klasy 
gimnazjum 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Polska heroina (kompot) X 6,0 4,3 

Marihuana lub haszysz  27,2 26,8 32,7 

Substancje wziewne  7,4 8,7 11,8 

Leki uspokajaj ące i nasenne bez 
przepisu lekarza 

23,2 17,7 24,9 

Amfetamina 12,8 7,1 14,7 

LSD lub inne halucynogeny 4,8 5,2 9,8 

Crack 1,5 5,7 10,4 

Kokaina 2,5 6,6 11,5 

Relevin ,4 4,5 9,0 

Heroina 8,3 5,2 8,6 

Ecstasy 3,7 X 14,6 

Grzyby halucynogenne 4,2 6,1 10,0 

GHB X 4,0 9,6 

Narkotyki wstrzykiwane za pomoc ą 
igły i strzykawki 

,5 5,1 9,2 

Alkohol razem z tabletkami 16,7 9,6 12,9 

Alkohol razem z marihuan ą 16,4 X X 

Sterydy anaboliczne 2,9 6,8 10,0 

Drugie klasy 
szkół 
pogimnazjal-
nych 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Polska heroina (kompot) X 4,9 8,9 



Tabela 14a. UŜywanie substancji chocia Ŝ raz w Ŝyciu w śród trzecich klas gimnazjum 
 

 
 

UŜywanie substancji chocia Ŝ raz w Ŝyciu  
poziom klasy  

Chłopcy Dziewczęta 

    1999 2007  
stara ankieta 

2007  
nowa ankieta 1999 2007  

stara ankieta 
2007  

nowa ankieta 

Marihuana lub haszysz  24,2 22,6 21,6 12,2 18,1 16,7 

Substancje wziewne  15,3 10,4 7,0 9.7 12,6 4,8 

Leki uspokajaj ące i nasenne bez przepisu 
lekarza 13,2 14,5 8,5 25,2 23,4 22,3 

Amfetamina 11,5 8,9 7,3 5,7 4,8 5,1 

LSD lub inne halucynogeny 7,6 7,3 5,2 2,6 4,8 6,3 

Crack 3,3 7,3 5,6 ,6 4,0 2,0 

Kokaina 4,8 8,9 5,0 1,6 3,3 3,5 

Relevin 2,1 6,5 5,8 ,4 2,5 1,5 

Heroina 14,5 6,5 3,2 7,2 3,3 3,5 

Ecstasy 6,5 X 6,2 2,8 X 3,8 

Grzyby halucynogenne 8,6 7,1 5,2 2,2 4,0 3,8 

GHB X 7,2 3,5 X 4,0 0,8 

Narkotyki wstrzykiwane za pomoc ą igły i 
strzykawki 2,4 6,4 3,5 ,7 4,0 2,3 

Alkohol razem z tabletkami 9,8 5,6 5,5 12,4 10,3 6,8 

Alkohol razem z marihuan ą 14,9 X X 6,1 X X 

Sterydy anaboliczne 6,0 9,6 5,2 ,4 4,0 1,0 

Trzecie klasy 
gimnazjum 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Polska heroina (kompot) X 8,7 5,8 X 3,2 3,0 
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Tabela 14b. U Ŝywanie substancji chocia Ŝ raz w Ŝyciu w śród drugich klas szkół pogimnazjalnych 
 
 

UŜywanie substancji chocia Ŝ raz w Ŝyciu  
poziom klasy   

Chłopcy Dziewczęta 

  1999 
2007  
stara 

ankieta 

2007  
nowa 

ankieta 
1999 

2007  
stara 

ankieta 

2007  
nowa 

ankieta 

Marihuana lub haszysz 36,5 34,1 41,6 18,9 18,6 23,5 

Substancje wziewne 8,7 9,7 18,0 6,2 7,6 5,2 

Leki uspokajaj ące i nasenne bez przepisu lekarza 15,0 13,2 23,5 30,3 22,6 26,4 

Amfetamina 16,0 6,7 20,7 9,8 7,5 8,4 

LSD lub inne halucynogeny 7,2 6,0 14,4 2,6 4,4 4,9 

Crack 2,4 7,1 16,9 ,8 4,2 3,5 

Kokaina 4,5 8,7 17,5 ,7 4,2 5,0 

Relevin ,8 5,6 14,8 ,1 3,2 3,0 

Heroina 11,6 6,2 13,1 5,2 4,2 3,9 

Ecstasy 5,1 X 23,0 2,3 X 5,9 

Grzyby halucynogenne 6,9 7,3 16,2 1,6 4,8 3,4 

GHB X 4,8 16,2 X 3,1 2,5 

Narkotyki wstrzykiwane za pomoc ą igły i 
strzykawki ,8 5,2 14,8 ,2 5,1 3,3 

Alkohol razem z tabletkami 13,0 6,4 17,0 19,8 13,3 8,4 

Alkohol razem z marihuan ą 22,2 X X 11,1 X X 

Sterydy anaboliczne 5,6 10,0 17,4 .6 3,1 2,2 

Drugie klasy szkół 
pogimnazjalnych 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Polska heroina (kompot) X 5,4 14,2 X 4,4 3,2 
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Tabela 15a. UŜywanie substancji w czasie ostatnich 12 miesi ęcy w trzecich klasach gimnazjum. 
 

UŜywanie substancji w czasie ostatnich 12 miesi ęcy 
poziom klasy   

 1999 2007  
stara ankieta 

2007  
nowa ankieta 

Marihuana lub haszysz  15,9 15,7 14,1 

Substancje wziewne  6,0 7,5 4,9 

Leki uspokajaj ące i nasenne bez przepisu lekarza 6,0 15,0 X 

Amfetamina 7,3 6,7 4,5 

LSD lub inne halucynogeny 3,8 6,9 X 

Crack X 4,3 X 

Kokaina 2,9 5,0 X 

Relevin X 3,5 X 

Heroina 3,3 5,1 X 

Ecstasy x 5,4 4,0 

Grzyby halucynogenne X 5,1 X 

GHB X 4,7 X 

Narkotyki wstrzykiwane za pomoc ą igły i strzykawki  X 5,4 X 

Alkohol razem z tabletkami X 7,0 X 

Alkohol razem z marihuan ą X 11,2 X 

Sterydy anaboliczne 2,6 4,7 X 

Trzecie klasy gimnazjum  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

Polska heroina (kompot) X 5,0 X 
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Tabela 15b. U Ŝywanie substancji w czasie ostatnich 12 miesi ęcy w trzecich klasach gimnazjum. 
 

UŜywanie substancji w czasie ostatnich 12 
miesi ęcy poziom klasy   

 
1999 2007  

stara ankieta 
2007  

nowa ankieta 

Marihuana lub haszysz  21,7 20,1 26,1 

Substancje wziewne  2,3 6,0 10,6 

Leki uspokajaj ące i nasenne bez przepisu lekarza 7,9 10,9 X 

Amfetamina 9,4 3,0 12,4 

LSD lub inne halucynogeny 3,7 4,0 X 

Crack X 6,3 X 

Kokaina 2,2 5,9 X 

Relevin X 3,9 X 

Heroina 2,2 3,4 X 

Ecstasy X 4,4 11,6 

Grzyby halucynogenne X 4,7 X 

GHB X 2,5 X 

Narkotyki wstrzykiwane za pomoc ą igły i 
strzykawki X 5,0 X 

Alkohol razem z tabletkami X 7,2 X 

Alkohol razem z marihuan ą X 7,5 X 

Sterydy anaboliczne 2,7 3,6 X 

Drugie klasy szkół 
ponadgimnazjalnych 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Polska heroina (kompot) X 5,2 X 

 
   
 
 
 



Tabela 16a. UŜywanie substancji w czasie ostatnich 12 miesi ęcy w śród trzecich klas gimnazjum wg płci 
poziom klasy   Chłopcy Dziewczęta 

    1999 2007  
stara ankieta 

2007  
nowa ankieta 1999 2007  

stara ankieta 
2007  

nowa ankieta 

Marihuana lub haszysz  20,7 15,2 15,2 10,3 16,1 13,2 

Substancje wziewne  7,1 8,7 6,1 4,7 6,3 3,8 

Leki uspokajaj ące i nasenne bez przepisu 
lekarza 3,3 10,7 X 9,0 19,5 X 

Amfetamina 8,3 6,9 5,0 6,1 6,5 4,0 

LSD lub inne halucynogeny 4,4 6,9 X 2,9 7,0 X 

Crack X 6,1 X X 2,4 X 

Kokaina 3,5 6,1 X 2,3 4,0 X 

Relevin X 5,3 X X 1,6 X 

Heroina 4,2 6,1 X 2,2 4,0 X 

Ecstasy X 6,8 5,0 X 4,0 3,3 

Grzyby halucynogenne X 6,1 X X 4,0 X 

GHB X 6,1 X X 3,2 X 

Narkotyki wstrzykiwane za pomoc ą igły i 
strzykawki X 6,9 X X 4,0 X 

Alkohol razem z tabletkami X 5,3 X X 8,7 X 

Alkohol razem z marihuan ą X 12,9 X X 9,5 X 

Sterydy anaboliczne 3,9 6,8 X 1,2 2,4 X 

Trzecie klasy 
gimnazjum 
  
  
  
  

Polska heroina (kompot) X 6,1 X X 3,9 X 
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Tabela 16b. U Ŝywanie substancji w czasie ostatnich 12 miesi ęcy w śród drugich klas szkół pogimnazjalnych  wg płci 
 
 
poziom klasy   Chłopcy Dziewczęta 

  1999 2007  
stara ankieta 

2007  
nowa ankieta 1999 2007  

stara ankieta 
2007  

nowa ankieta 

Marihuana lub haszysz  30,9 26,2 34,8 13,4 13,3 17,1 

Substancje wziewne  3,0 7,3 17,3 1.7 4,6 3,4 

Leki uspokajaj ące i nasenne bez przepisu 
lekarza 4,6 6,6 X 10,7 15,7 X 

Amfetamina 12,7 2,7 18,9 6,6 3,4 5,5 

LSD lub inne halucynogeny 5,7 4,2 X 1,9 3,8 X 

Crack X 8,9 X X 3,4 X 

Kokaina 3,8 9,0 X 0,7 2,4 X 

Relevin X 4,8 X X 2,9 X 

Heroina 3,8 3,9 X 0,7 2,9 X 

Ecstasy X 5,3 18,3 X 3,4 4,6 

Grzyby halucynogenne X 6,9 X X 2,1 X 

GHB X 2,0 X X 3,1 X 

Narkotyki wstrzykiwane za pomoc ą igły i 
strzykawki X 5,6 X X 4,3 X 

Alkohol razem z tabletkami X 5,0 X X 9,6 X 

Alkohol razem z marihuan ą X 9,3 X X 5,3 X 

Sterydy anaboliczne 4,9 4,8 X 0,8 2,1 X 

Drugie klasy 
szkół ponad-
gimnazjalnych 
 

Polska heroina (kompot) X 6,2 X X 4,1 X 

 



 
Tabela 17a. UŜywanie poszczególnych substancji w czasie ostatnich  30 dni w śród trzecich klas 
gimnazjum 
 

Podział ze wzgl ędu  na klas ę 

poziom klasy 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

1999 

 
2007 

stara ankieta 

 
2007 

nowa ankieta 

Marihuana lub haszysz 10,3 9,2 6,1 

Substancje wziewne 3,0 7,2 4,1 

Leki uspokajaj ące i nasenne bez przepisu 
lekarza 3,8 8,3 X 

Amfetamina 4,3 4,3 3,1 

LSD lub inne halucynogeny 2,7 3,5 X 

Crack X 3,1 X 

Kokaina 2,1 3,1 X 

Relevin X 2,7 X 

Heroina 2,5 2,3 X 

Ecstasy X 3,5 3,2 

Grzyby halucynogenne X 3,1 X 

GHB X 2,7 X 

Narkotyki wstrzykiwane za pomoc ą igły i 
strzykawki X 4,3 X 

Alkohol razem z tabletkami X 3,5 X 

Alkohol razem z marihuan ą X 7,8 X 

Sterydy anaboliczne 2,3 3,9 X 

Trzecie klasy 
gimnazjum 

Polska heroina (kompot) X 2,7 X 

 



___________________________________________________________________________ 
Picie alkoholu i uŜywanie narkotyków przez młodzieŜ szkolną – porównanie wyników 

26  

Tabela 17b. U Ŝywanie poszczególnych substancji w czasie ostatnich  30 dni w śród drugich klas szkół 
pogimnazjalnych  
 

Podział ze wzgl ędu  na klas ę 

poziom klasy 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

1999 

 
2007 

stara ankieta 

 
2007 

nowa ankieta 

Marihuana lub haszysz 12,6 9,7 15,3 

Substancje wziewne 0,9 4,4 9,3 

Leki uspokajaj ące i nasenne bez przepisu 
lekarza 4,1 5,2 X 

Amfetamina 4,3 1,9 11,5 

LSD lub inne halucynogeny 2,2 1,5 X 

Crack X 1,8 X 

Kokaina 1,4 2,8 X 

Relevin X 2,7 X 

Heroina 1,4 1,2 X 

Ecstasy X 2,0 9,9 

Grzyby halucynogenne X 1,6 X 

GHB X 2,5 X 

Narkotyki wstrzykiwane za pomoc ą igły i 
strzykawki X 2,2 X 

Alkohol razem z tabletkami X 1,9 X 

Alkohol razem z marihuan ą X 2,6 X 

Sterydy anaboliczne 1,8 3,4 X 

Drugie klasy 
szkół 
pogimnazjalnych 
 

Polska heroina (kompot) X 3,5 X 
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Tabela 18a. UŜywanie substancji w czasie ostatnich 30 dni w śród trzecich klas gimnazjum (wg płci) 
 

 
 

 
Podział ze wzgl ędu na płe ć 

Chłopcy Dziewczęta 

poziom klasy 
  

 
 

1999 
2007 
stara 

ankieta 

2007 
nowa 

ankieta 
1999 

2007 
stara 

ankieta 

2007 
nowa 

ankieta 

Marihuana lub haszysz 14,6 9,6 7,9 5,2 8,9 4,5 

Substancje wziewne 3,5 7,1 5,3 2,4 7,3 3,0 

Leki uspokajaj ące i 
nasenne bez przepisu 

lekarza 
2,4 6,1 X 5,4 10,6 X 

Amfetamina 5,1 3,8 3,8 3,1 4,9 2,5 

LSD lub inne 
halucynogeny 3,4 3,8 X 1,9 3,1 X 

Crack X 4,6 X X 1,6 X 

Kokaina 2,5 3,8 X 1,6 2,4 X 

Relevin X 4,5 X X 0,8 X 

Heroina 3,1 3,0 X 1,7 1,6 X 

Ecstasy X 4,5 4,7 X 2,4 2,0 

Grzyby halucynogenne X 4,6 X X 1,6 X 

GHB X 3,0 X X 2,4 X 

Narkotyki wstrzykiwane 
za pomoc ą igły i 

strzykawki 
X 5,3 X X 3,2 X 

Alkohol razem z 
tabletkami X 4,6 X X 2,4 X 

Alkohol razem z 
marihuan ą X 9,1 X X 6,3 X 

Sterydy anaboliczne 3,1 6,1 X 1,2 1,6 X 

Trzecie klasy 
gimnazjum 
   

Polska heroina 
(kompot) X 2,3 X X 3,1 X 

 



___________________________________________________________________________ 
Picie alkoholu i uŜywanie narkotyków przez młodzieŜ szkolną – porównanie wyników 

28  

 

Tabela 18b. U Ŝywanie substancji w czasie ostatnich 30 dni w śród drugich klas szkół pogimnazjalnych (wg 
płci) 
 

 
 

 
Podział ze wzgl ędu na płe ć 

Chłopcy Dziewczęta 

poziom klasy 
  

 
 

1999 
2007 
stara 

ankieta 

2007 
nowa 

ankieta 
1999 

2007 
stara 

ankieta 

2007 
nowa 

ankieta 

Marihuana lub haszysz 20,6 12,7 22,4 5,3 6,3 8,0 

Substancje wziewne 1,7 5,7 15,4 ,3 3,0 2,9 

Leki uspokajaj ące i 
nasenne bez przepisu 

lekarza 
2,6 4,0 X 5,3 6,7 X 

Amfetamina 6,6 1,2 18,8 2,2 2,8 3,8 

LSD lub inne 
halucynogeny 3,8 2,0 X 0,7 1,0 X 

Crack X 3,3 X X 0,0 X 

Kokaina 2,5 4,8 X 0,4 0,4 X 

Relevin X 3,6 X X 1,6 X 

Heroina 2,3 1,2 X 0,5 1,3 X 

Ecstasy X 1,7 16,1 X 2,4 3,5 

Grzyby halucynogenne X 1,2 X X 2,1 X 

GHB X 2,0 X X 3,1 X 

Narkotyki wstrzykiwane 
za pomoc ą igły i 

strzykawki 
X 2,6 X X 1,7 X 

Alkohol razem z 
tabletkami X 1,2 X X 2,7 X 

Alkohol razem z 
marihuan ą X 2,3 X X 2,9 X 

Sterydy anaboliczne 3,4 4,8 X 0,3 1,7 X 

Drugie klasy 
szkół 
pogimnazjalnych  
  

Polska heroina 
(kompot) X 5,0 X X 1,8 X 
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Tabela 19. UŜywanie leków z przepisu lekarza 
 

UŜywanie kiedykolwiek leków uspokajaj ących lub 
nasennych z przepisu lekarza poziom klasy  

1999 2007 
stara ankieta 

2007 
nowa ankieta 

Nie, nigdy 86,9 81,5 86,8 

Tak, ale krócej ni Ŝ 

przez trzy tygodnie 10,9 14,1 10,3 Trzecie klasy gimnazjum 
 

Tak, przez trzy 

tygodnie lub dłu Ŝej 2,1 4,4 2,8 

Nie, nigdy 86,1 81,9 82,1 

Tak, ale krócej ni Ŝ 

przez trzy tygodnie 11,2 12,5 13,0 Drugie klasy szkół 
pogimnazjalnych 

 Tak, przez trzy 

tygodnie lub dłu Ŝej 2,7 5,6 4,9 
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3. Problemy zwi ązane z uŜywaniem substancji 
Tabela 20a. Do świadczania poszczególnych problemów zwi ązanych z alkoholem kiedykolwiek w Ŝyciu 
wśród uczniów trzecich klas gimnazjum. 
 
 

 
 

 

Tak, z powodu alkoholu 
 

poziom klasy 
  1999 2007 

stara ankieta 
2007 

nowa ankieta 

Kłótnia lub sprzeczka 9,5 11,7 X 

Przepychanka lub bójka 6,9 7,5 9,1 

Wypadek lub uszkodzenie ciała 4,7 6,3 11,3 

Utrata pieni ędzy lub cennych przedmiotów 4,2 5,5 X 

Zniszczenie rzeczy lub ubrania 8,9 7,9 X 

Problemy z rodzicami 9,7 7,9 13,7 

Problemy z przyjaciółmi 5,7 7,9 10,0 

Problemy z nauczycielami 3,2 4,8 X 

Gorsze wyniki w nauce lub w pracy 3,4 7,6 10,0 

Stałeś się ofiar ą rabunku lub kradzie Ŝy 1,5 2,8 4,7 

Kłopoty z policj ą 4,1 X 8,0 

Interwencja pogotowia ratunkowego 1,5 X 4,5 

Niechciane przez Ciebie do świadczenia 
seksualne 3,9 X 6,0 

Trzecie klasy 
gimnazjum 

Seks bez zabezpieczenia (bez 
antykoncepcji) 4 X 8,7 
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Tabela 20b. Do świadczania poszczególnych problemów zwi ązanych z alkoholem kiedykolwiek w Ŝyciu 
wśród uczniów drugich klas szkół pogimnazjalnych.  
 

 
 

 

Tak, z powodu alkoholu 
 

poziom klasy 
  1999 2007 

stara ankieta 
2007     

nowa ankieta 

Kłótnia lub sprzeczka 16,8 18,3 X 

Przepychanka lub bójka 12,5 9,9 22,0 

Wypadek lub uszkodzenie ciała 7,8 9,2 21,8 

Utrata pieni ędzy lub cennych przedmiotów 5,9 6,3 X 

Zniszczenie rzeczy lub ubrania 14,1 12,6 X 

Problemy z rodzicami 15 11,5 23,3 

Problemy z przyjaciółmi 7 5,8 18,5 

Problemy z nauczycielami 2,4 4,3 X 

Gorsze wyniki w nauce lub w pracy 4,8 6,4 24,9 

Stałeś się ofiar ą rabunku lub kradzie Ŝy 1,5 5,6 12,0 

Kłopoty z policj ą 4,6 X 18,2 

Interwencja pogotowia ratunkowego 1,4 X 10,6 

Niechciane przez Ciebie do świadczenia 
seksualne 7,4 X 13,5 

Drugie klasy szkół 
pogimnazjalnych 
 

Seks bez zabezpieczenia (bez antykoncepcji) 6,1 X 17,5 
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Tabela 21. Doświadczania poszczególnych problemów zwi ązanych z narkotykami kiedykolwiek w Ŝyciu 
 

 Tak, z powodu narkotyków 

poziom klasy  2005 2007 
stara ankieta 

2007 
nowa ankieta 

Kłótnia lub sprzeczka 2,4 2,3 X 

Przepychanka lub bójka 1,2 2,8 4,3 

Wypadek lub uszkodzenie ciała 0,7 2,7 4,5 

Utrata pieni ędzy lub cennych przedmiotów 0,8 3,5 X 

Zniszczenie rzeczy lub ubrania 0,9 2,4 X 

Problemy z rodzicami 2,0 3,6 3,4 

Problemy z przyjaciółmi 2,1 3,6 3,4 

Problemy z nauczycielami 1,2 4,0 X 

Gorsze wyniki w nauce lub w pracy 1,6 2,0 4,7 

Stałeś się ofiar ą rabunku lub kradzie Ŝy 0,8 4,0 2,3 

Kłopoty z policj ą 1,3 X 3,0 

Interwencja pogotowia ratunkowego 0,5 X 3,0 

Niechciane przez Ciebie do świadczenia 
seksualne 0,9 X 3,0 

Trzecie klasy 
gimnazjum 

Seks bez zabezpieczenia (bez antykoncepcji) 1,1 X 4,5 

Kłótnia lub sprzeczka 2,6 3,9 X 

Przepychanka lub bójka 0,7 2,9 10,6 

Wypadek lub uszkodzenie ciała 0,4 2,7 9,9 

Utrata pieni ędzy lub cennych przedmiotów 0,9 1,3 X 

Zniszczenie rzeczy lub ubrania 0,9 0,7 X 

Problemy z rodzicami 1,7 1,5 10,2 

Problemy z przyjaciółmi 1,9 2,9 11,4 

Problemy z nauczycielami 1,1 2,3 X 

Gorsze wyniki w nauce lub w pracy 2,4 2,0 12,9 

Stałeś się ofiar ą rabunku lub kradzie Ŝy 0,2 3,0 9,9 

Kłopoty z policj ą 0,6 X 9,9 

Interwencja pogotowia ratunkowego 0,4 X 10,7 

Niechciane przez Ciebie do świadczenia 
seksualne 0,9 X 10,8 

Drugie klasy szkół 
pogimnazjalnych 

Seks bez zabezpieczenia (bez antykoncepcji) 1,0 X 10,6 

 
 
 



4. Dostępność substancji psychoaktywnych 
Tabela 23a. Ocena dost ępności poszczególnych substancji w śród trzecich klas gimnazjum 
 

poziom klasy   Nie 
moŜliwe 

Bardzo 
trudne 

Dosyć 
trudne 

Dosyć 
łatwe 

Bardzo 
łatwe Nie wiem 

1999 3,3 1,1 2,0 16,8 72,6 4,2 

2007   stara ankieta 10,1 3,1 5,4 21,0 48,6 11,7 
Papierosy 
 

2007   nowa ankieta 3,1 1,8 6,1 31,2 49,1 8,7 

1999 2,8 1,3 4,3 24 63,7 3,9 

2007   stara ankieta 8,1 3,9 7,4 24,4 45,7 10,5 Piwo 
2007   nowa ankieta 4,0 3,2 7,3 28,2 50,6 6,6 

1999 4,1 2,7 10,3 25,7 49,9 7,4 

2007   stara ankieta 8,8 7,3 10,4 20,8 40,4 12,3 Wino 

2007   nowa ankieta 4,9 3,8 13,2 29,5 39,7 8,9 

1999 6,3 7,1 17 21,1 40,9 7,6 

2007   stara ankieta 9,7 8,2 10,5 24,1 33,1 14,4 Wódka 

2007   nowa ankieta 7,0 7,2 18,2 25,5 29,7 12,4 

1999 15,1 13 17,3 18,3 17,9 18,4 

2007   stara ankieta 18,5 13,9 15,8 13,9 10,4 27,4 Marihuana lub haszysz 

2007   nowa ankieta 14,8 11,2 16,4 22,6 17,2 17,8 

1999 16,7 14,9 19,2 15,1 10,6 23,5 

2007   stara ankieta 19,4 16,3 17,8 7,0 7,0 32,6 
LSD lub inny środek 
halucynogenny 

2007   nowa ankieta X X X X X X 

1999 16,0 15,0 16,6 16,8 14,1 21,5 

2007   stara ankieta 20,2 17,8 16,6 5,7 6,1 33,6 
Amfetamina 
 

2007   nowa ankieta 26,5 16,6 13,0 15,2 9,3 19,4 

1999 11,6 9,6 16,5 19,6 21,4 21,3 

2007   stara ankieta 17,9 12,3 15,1 10,3 13,1 31,3 
Leki uspokajaj ące lub 
nasenne 

2007   nowa ankieta 17,4 8,4 10,4 27,2 19,2 17,4 

1999 17,8 17,2 16,4 10,4 7,4 30,6 

2007   stara ankieta 23,2 14,3 13,9 6,2 6,6 35,9 

Trzecie klasy 
gimnazjum 

Crack 
 

2007   nowa ankieta X X X X X X 
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Tabela 23a. Ocena dost ępności poszczególnych substancji w śród trzecich klas gimnazjum 
 

poziom klasy   Nie 
moŜliwe 

Bardzo 
trudne 

Dosyć 
trudne 

Dosyć 
łatwe 

Bardzo 
łatwe Nie wiem 

1999 17,9 17,8 17,0 12,0 9,8 25,5 

2007   stara ankieta 21,3 16,1 15,4 5,9 7,1 34,3 Kokaina 

2007   nowa ankieta X X X X X X 

1999 17,2 16,5 16,2 13,9 11,3 25 

2007   stara ankieta 21,9 15,9 14,7 6,4 5,2 35,9 Ecstasy 

2007   nowa ankieta 26,7 15,2 13,4 13,8 9,9 21,1 

1999 17,9 18,0 16,8 12,3 9,8 25,2 

2007   stara ankieta 20,9 17,4 15,1 5,4 6,2 34,9 Heroina 

2007   nowa ankieta X X X X X X 

1999 16,9 15,1 16,1 12,7 13 26 

2007   stara ankieta 21,0 15,6 15,6 5,4 7,4 35,0 Grzyby halucynogenne 

2007   nowa ankieta X X X X X X 

1999 X X X X X X 

2007   stara ankieta 20,6 14,0 16,3 5,1 6,2 37,7 
GHB 
 

2007   nowa ankieta X X X X X X 

1999 12,8 9,9 10,6 14,8 31,4 20,5 

2007   stara ankieta 16,7 12,7 11,6 6,4 21,9 30,7 Substancje wziewne 

2007   nowa ankieta 22,0 10,0 9,3 18,2 20,1 20,5 

1999 16,8 14,5 14,6 12,0 12,6 29,6 

2007   stara ankieta 21,7 16,7 10,1 5,8 7,8 38,0 Sterydy anaboliczne 

2007   nowa ankieta X X X X X X 

1999 X X X X X X 

2007   stara ankieta 21,2 17,8 10,0 6,6 7,3 37,1 

Trzecie klasy gimnazjum  

Polska heroina (kompot) 

2007   nowa ankieta X X X X X X 

 



 
Tabela 23b Ocena dost ępności poszczególnych substancji w śród uczniów drugich klas ponadgimnazjalnych 
 

poziom klasy   Nie 
moŜliwe 

Bardzo 
trudne 

Dosyć 
trudne 

Dosyć 
łatwe 

Bardzo 
łatwe Nie wiem 

1999 1,6 0,4 0,7 10,1 85,2 1,9 

2007   stara ankieta 7,4 2,5 2,4 13,2 67,9 6,6 
Papierosy 
 

2007   nowa ankieta 2,5 1,0 3,1 16,2 68,5 8,6 

1999 1,1 0,4 1,7 16,7 78,7 1,4 

2007   stara ankieta 7,5 0,8 3,9 15,1 66,0 6,7 Piwo 
2007   nowa ankieta 2,9 1,7 2,2 17,7 70,9 4,8 

1999 1,7 1,1 4,2 20 69,1 3,9 

2007   stara ankieta 6,6 3,2 2,5 18,3 61,2 8,1 Wino 

2007   nowa ankieta 3,4 2,8 4,4 19,5 63,9 5,9 

1999 2,2 2,6 9,5 22,5 59 4,2 

2007   stara ankieta 7,7 2,6 5,7 18,1 57,6 8,4 Wódka 

2007   nowa ankieta 3,2 3,9 5,6 22,9 58,1 6,3 

1999 8,5 8,8 16,9 26,6 20 19,3 

2007   stara ankieta 13,2 9,6 10,8 22,8 14,8 28,7 Marihuana lub haszysz 

2007   nowa ankieta 11,9 8,0 16,5 29,1 18,3 16,2 

1999 9,7 11,8 22,0 20,6 10,3 25,6 

2007   stara ankieta 13,9 14,3 14,4 14,1 8,5 34,9 
LSD lub inny środek 
halucynogenny 

2007   nowa ankieta 13,9 14,3 14,4 14,1 8,5 34,9 

1999 9,2 10,7 18,6 23,0 16,6 21,9 

2007   stara ankieta 14,3 16,7 10,0 14,9 10,0 34,1 
Amfetamina 
 

2007   nowa ankieta 20,2 14,5 17,8 20,2 8,4 19,0 

1999 6,1 7,1 14,6 26,2 23,3 22,8 

2007   stara ankieta 11,7 11,5 11,0 19,4 15,7 30,8 
Leki uspokajaj ące lub 
nasenne 

2007   nowa ankieta 13,6 9,8 15,8 28,1 17,8 14,9 

1999 10,7 15,2 19,3 11,2 6,5 37,1 

2007   stara ankieta 18,9 15,0 13,1 6,8 7,3 38,7 

Drugie klasy szkół 
pogimnazjalnych 

Crack 
 

2007   nowa ankieta X X X X X X 
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Tabela 23b Ocena dost ępności poszczególnych substancji w śród uczniów drugich klas ponadgimnazjalnych 
 

poziom klasy   Nie 
moŜliwe 

Bardzo 
trudne 

Dosyć 
trudne 

Dosyć 
łatwe 

Bardzo 
łatwe Nie wiem 

1999 11,0 15,9 22,1 12,9 7,5 30,5 

2007   stara ankieta 17,9 15,3 10,8 13,7 7,2 35,1 
Kokaina 
 

2007   nowa ankieta X X X X X X 

1999 10,6 13,9 18,8 17,0 10,2 29,5 

2007   stara ankieta 17,7 14,8 11,2 11,5 10,7 34,0 Ecstasy 

2007   nowa ankieta 19,4 12,6 16,6 20,8 10,1 20,4 

1999 11,7 15,9 20,9 13,2 8,1 30,2 

2007   stara ankieta 17,9 16,3 11,6 10,0 8,2 36,1 Heroina 

2007   nowa ankieta X X X X X X 

1999 10,4 12,9 18,1 16,8 12,1 29,8 

2007   stara ankieta 18,6 15,4 11,4 10,3 7,5 36,8 
Grzyby halucynogenne 
 

2007   nowa ankieta X X X X X X 

1999 X X X X X X 

2007   stara ankieta 18,7 14,6 9,1 10,6 5,8 41,1 
GHB 
 

2007   nowa ankieta X X X X X X 

1999 7,5 7,1 9,9 18,0 34,9 22,6 

2007   stara ankieta 14,7 10,9 9,0 12,3 21,3 31,7 Substancje wziewne 

2007   nowa ankieta 17,1 10,8 11,8 20,5 19,9 19,9 

1999 11,1 11,3 15,9 15,2 13,6 33 

2007   stara ankieta 17,8 14,5 11,0 11,1 10,0% 35,6 
Sterydy anaboliczne 
 

2007   nowa ankieta X X X X X X 

1999 X X X X X X 

2007   stara ankieta 16,8 17,6 10,5 9,3 6,5 39,2 

Drugie klasy szkół 
pogimnazjalnych 

Polska heroina (kompot) 

2007   nowa ankieta X X X X X X 

 
 



 
Tabela 24a. Ekspozycja na propozycje poszczególnych substancji w śród uczniów trzecich klas 
gimnazjum 
 

poziom klasy  1999 2007 
stara ankieta 

2007 
nowa ankieta 

Piwo 79,4 65,7 X 

Wino 50,1 45,9 X 

Wódka 53,0 48,6 X 

Marihuana lub haszysz 23,1 23,0 X 

LSD 7,1 11,0 X 

Amfetamina 13,6 11,2 X 

Leki uspokajaj ące lub nasenne 7,4 12,1 X 

Crack 3,9 9,2 X 

Kokaina 6,4 11,4 X 

Ecstasy 7,5 11,2 X 

Heroina 6,8 9,8 X 

Sterydy anaboliczne 6,4 11,0 X 

Polska heroina (kompot) 5,2 9,6 X 

Trzecie klasy 
gimnazjum 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bimber 15,3 15,3 X 

 
 
Tabela 24b. Ekspozycja na propozycje poszczególnych substancji w śród drugich klas 
ponadgimnazjalnych 
 
 

poziom klasy  1999 2007 
stara ankieta 

2007 
nowa ankieta 

Piwo 92,4 80,5 X 

Wino 64,8 58,5 X 

Wódka 77,4 69,3 X 

Marihuana lub haszysz 32,6 25,0 X 

LSD 7,3 10,3 X 

Amfetamina 16,6 8,4 X 

Leki uspokajaj ące lub nasenne 7,2 10,2 X 

Crack 2,7 9,5 X 

Kokaina 4,7 10,1 X 

Ecstasy 7,4 11,4 X 

Heroina 4,4 10,1 X 

Sterydy anaboliczne 6,8 10,6 X 

Polska heroina (kompot) 2,0 10,1 X 

Drugie klasy 
ponadgimnazjlane 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bimber 19,3 22,6 X 

 
 





Tabela 25. Miejsca gdzie łatwo kupi ć marihuan ę lub haszysz 
 

poziom klasy  1999 2007 
stara ankieta 

2007 
nowa ankieta 

Nie znam takich miejsc 43,5 64,3 55,1 

Ulica, park 28,4 11,5 21,8 

Szkoła 23,4 8,3 14,5 

Dyskoteka, bar 29,0 12,3 17,6 

Mieszkanie dealera 22,3 X X 

Internet X 11,5 10,0 

Trzecie klasy gimnazjum 
 
 
 

Inne miejsce 10,0 13,5 21,8 

Nie znam takich miejsc 35,0 51,1 49,8 

Ulica, park 36,3 17,6 19,4 

Szkoła 33,2 14,5 15,1 

Dyskoteka, bar 42,0 27,2 24,4 

Mieszkanie dealera 24,7 X X 

Internet X 14,2 8,6 

Drugie klasy szkół 
pogimnazjalnych 

 
 
 
 

Inne miejsce 8,6 17,6 21,1 





5. Ryzyko zwi ązane z uŜywaniem substancji psychoaktywnych w opiniach badan ych 
 
Tabela 26. Ocena ryzyka zwi ązanego z u Ŝywaniem poszczególnych substancji w śród uczniów trzecich klas gimnazjum. 
 

poziom klasy   
Nie ma 
ryzyka 

Małe 
ryzyko 

Umiarkowane 
ryzyko 

DuŜe 
ryzyko 

Nie 
wiem 

1999 12,7 43,2 27,3 11,0 5,9 

2007   stara ankieta 15,4 24,7 33,2 18,9 7,7 

Palą papierosy od czasu do czasu 

2007   nowa ankieta 14,0 31,8 29,3 17,3 7,7 

1999 2,7 5,8 17,3 69,9 4,3 

2007   stara ankieta 9,8 3,1 12,5 66,7 7,8 

Wypalaj ą co najmniej paczk ę papierosów 
dziennie 

2007   nowa ankieta 8,1 5,9 15,3 61,5 9,2 

1999 9,2 22,5 30,3 31,4 6,7 

2007   stara ankieta 12,5 17,1 26,1 33,5 10,9 

Wypijaj ą 1 lub 2 drinki prawie codziennie 

2007   nowa ankieta 11,4 17,7 26,2 33,1 11,6 

1999 4,3 8,4 20,4 61,6 5,2 

2007   stara ankieta 8,7 5,9 9,8 63,0 12,6 

Wypijaj ą 4 lub 5 drinków prawie 
codziennie 

2007   nowa ankieta 8,0 6,2 17,6 56,0 12,2 

1999 5,3 12,4 26,2 48,1 8 

2007   stara ankieta 9,7 14,8 23,7 38,1 13,6 

Wypijaj ą 5 drinków lub wi ęcej w czesie 
weekendu 

2007   nowa ankieta 9,8 8,1 24,0 45,8 12,2 

1999 9,8 16,3 19,5 45,8 8,6 

2007   stara ankieta 16,7 14,8 17,1 37,0 14,4 

Próbuj ą 1 raz lub 2 razy marihuany lub 
haszyszu 

2007   nowa ankieta 13,4 17,2 20,4 37,1 11,8 

1999 6,4 11,7 23,4 49,8 8,7 

2007   stara ankieta 10,9 10,5 19,4 46,1 13,2 

Palą marihuan ę lub haszysz od czasu do 
czasu 

2007   nowa ankieta 11,8 10,9 21,0 43,3 13,0 

1999 3,2 3,3 8,3 78,3 7 

2007   stara ankieta 9,0 5,5 7,8 58,6 19,1 

Trzecie klasy 
gimnazjum 

Palą marihuan ę lub haszysz regularnie 

2007   nowa ankieta 9,4 3,5 9,4 62,8 14,8 
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poziom klasy   
Nie ma 
ryzyka 

Małe 
ryzyko 

Umiarkowane 
ryzyko 

DuŜe 
ryzyko 

Nie 
wiem 

1999 4,7 11 22,5 48,1 13,7 

2007   stara ankieta 9,1 11,5 17,4 37,5 24,5 

Próbuj ą 1 raz lub 2 razy LSD 

2007   nowa ankieta X X X X X 

1999 2,0 2,3 4,7 80,1 10,8 

2007   stara ankieta X X X X X 

Bior ą LSD regularnie 

2007   nowa ankieta X X X X X 

1999 5,6 12,2 23,9 47,5 10,9 

2007   stara ankieta 9,5 8,7 14,6 47,0 20,2 

Próbuj ą 1 raz lub 2 razy amfetamin ę 
 

2007   nowa ankieta 8,9 7,8 24,0 43,8 15,5 

1999 1,9 2,1 5,4 82,2 8,4 

2007   stara ankieta 8,2 5,1 4,7 62,3 19,8 

Bior ą amfetamin ę regularnie 
 

2007   nowa ankieta 8,9 3,5 5,2 66,4 15,9 

1999 3,9 8,9 23,1 52,5 11,6 

2007   stara ankieta 11,2 7,8 15,5 43,4 22,1 

Próbuj ą 1 raz lub 2 razy kokainy 
 

2007   nowa ankieta X X X X X 

1999 1,8 1,5 4,4 83,7 8,6 

2007   stara ankieta 7,5 2,4 4,3 63,4 22,4 

Bior ą kokain ę regularnie 
 

2007   nowa ankieta X X X X X 

1999 X X X X X 

2007   stara ankieta 9,1 7,9 13,8 43,5 25,7 

Próbuj ą 1 raz lub 2 razy crack 
 

2007   nowa ankieta X X X X X 

1999 X X X X X 

2007   stara ankieta 7,4 2,3 5,5 59,4 25,4 

Bior ą crack regularnie 
 

2007   nowa ankieta X X X X X 

1999 5,3 10,8 23,4 47,3 13,1 

2007   stara ankieta 8,9 8,6 16,7 39,3 26,5 

Próbuj ą 1 raz lub 2 razy ecstasy 
 

2007   nowa ankieta 9,4 10,6 22,6 40,0 17,4 

1999 2,3 2,4 5,9 79,2 10,3 

2007   stara ankieta 7,1 3,1 6,7 59,4 23,6 

Trzecie klasy 
gimnazjum  

Bior ą ecstasy regularnie 
 

2007   nowa ankieta 7,8 4,5 7,5 63,4 16,8 
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poziom klasy   
Nie ma 
ryzyka 

Małe 
ryzyko 

Umiarkowane 
ryzyko 

DuŜe 
ryzyko 

Nie 
wiem 

1999 X X X X X 

2007   stara ankieta 11,3 6,6 12,8 35,8 33,5 

Próbuj ą 1 raz lub 2 razy GHB 
 

2007   nowa ankieta X X X X X 

1999 X X X X X 

2007   stara ankieta 8,2 2,4 3,5 54,9 31,0 

Bior ą GHB regularnie 

2007   nowa ankieta X X X X X 

1999 X X X X X 

2007   stara ankieta 8,7 4,7 13,8 52,8 20,1 

Próbuj ą 1 raz lub 2 razy narkotyki w 
zastrzykach 

2007   nowa ankieta X X X X X 

1999 X X X X X 

2007   stara ankieta 8,3 2,8 4,0 65,6 19,4 

Bior ą narkotyki w zastrzykach regularnie 
 

2007   nowa ankieta X X X X X 

1999 4,3 10,9 22,9 47,9 13,9 

2007   stara ankieta 10,1 9,7 16,7 37,7 25,7 

Próbuj ą 1 raz lub 2 razy środków 
wziewnych 
 

2007   nowa ankieta X X X X X 

1999 2,2 1,9 6,4 78,3 11,2 

2007   stara ankieta 10,4 3,1 5,0 58,3 23,2 

Trzecie klasy 
gimnazjum  

Bior ą środki wziewne regularnie 
 

2007   nowa ankieta X X X X X 
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Tabela 26b. Ocena ryzyka zwi ązanego z u Ŝywaniem poszczególnych substancji w śród uczniów drugich klas ponadgimnazjalnych. 
 

poziom klasy   
Nie ma 
ryzyka 

Małe 
ryzyko 

Umiarkowane 
ryzyko 

DuŜe 
ryzyko 

Nie 
wiem 

1999 12,9 41,5 30,9 11,1 3,6 

2007   stara ankieta 13,4 27,9 31,2 22,2 5,3 

Palą papierosy od czasu do czasu 

2007   nowa ankieta 15,3 29,7 31,3 17,1 6,6 

1999 1,5 3,7 16,6 75,5 2,7 

2007   stara ankieta 8,3 5,6 10,7 69,7 5,8 

Wypalaj ą co najmniej paczk ę papierosów 
dziennie 

2007   nowa ankieta 9,2 7,6 12,8 62,6 7,7 

1999 6,8 20,2 29,5 39 4,5 

2007   stara ankieta 12,8 17,4 27,9 34,4 7,5 

Wypijaj ą 1 lub 2 drinki prawie codziennie 

2007   nowa ankieta 13,1 18,1 26,9 34,5 7,4 

1999 2,5 6,3 18,5 69,2 3,5 

2007   stara ankieta 11,1 3,0 15,6 60,8 9,5 

Wypijaj ą 4 lub 5 drinków prawie 
codziennie 

2007   nowa ankieta 10,3 7,7 19,6 54,3 8,1 

1999 5,9 15,5 31,6 41,7 5,2 

2007   stara ankieta 12,9 15,4 23,8 37,3 10,5 

Wypijaj ą 5 drinków lub wi ęcej w czesie 
weekendu 

2007   nowa ankieta 9,5 12,6 28,0 39,9 10,1 

1999 11,8 21,2 19,1 40,6 7,3 

2007   stara ankieta 15,8 19,8 18,1 35,6 10,7 

Próbuj ą 1 raz lub 2 razy marihuany lub 
haszyszu 

2007   nowa ankieta 16,7 21,8 20,2 28,9 12,4 

1999 6,6 13,4 25,2 47,8 7 

2007   stara ankieta 10,6 13,6 18,9 45,8 11,1 

Palą marihuan ę lub haszysz od czasu do 
czasu 

2007   nowa ankieta 12,9 16,8 22,7 36,0 11,6 

1999 2 3,5 7,8 81 5,7 

2007   stara ankieta 9,3 4,7 7,5 67,3 11,2 

Drugie klasy szkół 
pogimnazjalnych 

Palą marihuan ę lub haszysz regularnie 

2007   nowa ankieta 8,8 6,7 12,4 59,9 12,2 
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poziom klasy   
Nie ma 
ryzyka 

Małe 
ryzyko 

Umiarkowane 
ryzyko 

DuŜe 
ryzyko 

Nie 
wiem 

1999 2,0 3,5 7,8 81 5,7 

2007   stara ankieta 9,3 4,7 7,5 67,3 11,2 

Próbuj ą 1 raz lub 2 razy LSD 

2007   nowa ankieta 8,8 6,7 12,4 59,9 12,2 

1999 3,6 11,8 24,4 48,8 11,4 

2007   stara ankieta 11,2 6,2 19,5 42,8 20,4 

Bior ą LSD regularnie 

2007   nowa ankieta X X X X X 

1999 0,8 0,8 4,2 86 8,2 

2007   stara ankieta X X X X X 

Próbuj ą 1 raz lub 2 razy amfetamin ę 
 

2007   nowa ankieta X X X X X 

1999 5,9 14,5 24,2 46,7 8,8 

2007   stara ankieta 9,6 5,7 20,0 46,9 17,9 

Bior ą amfetamin ę regularnie 
 

2007   nowa ankieta 10,9 11,6 20,4 43,1 14,0 

1999 1,1 0,9 5,4 86 6,7 

2007   stara ankieta 9,7 1,4 5,3 67,4 16,1 

Próbuj ą 1 raz lub 2 razy kokainy 
 

2007   nowa ankieta 8,6 5,8 7,1 64,2 14,3 

1999 2,5 9 21,7 57,3 9,5 

2007   stara ankieta 11,6 5,2 16,7 46,3 20,2 

Bior ą kokain ę regularnie 
 

2007   nowa ankieta X X X X X 

1999 0,8 0,8 2,8 88,8 6,7 

2007   stara ankieta 6,8 1,4 8,3 64,3 19,2 

Próbuj ą 1 raz lub 2 razy crack 
 

2007   nowa ankieta X X X X X 

1999 X X X X X 

2007   stara ankieta 7,7 7,1 14,9 44,4 25,9 

Bior ą crack regularnie 
 

2007   nowa ankieta X X X X X 

1999 X X X X X 

2007   stara ankieta 6,9 3,3 4,9 63,9 21,0 

Próbuj ą 1 raz lub 2 razy ecstasy 
 

2007   nowa ankieta X X X X X 

1999 4,3 11,4 24,7 48,1 11,5 

2007   stara ankieta 9,2 8,0 19,0 44,0 19,7 

Drugie klasy szkół 
pogimnazjalnych 

Bior ą ecstasy regularnie 
 

2007   nowa ankieta 10,2 12,7 22,9 38,7 15,4 
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poziom klasy   
Nie ma 
ryzyka 

Małe 
ryzyko 

Umiarkowane 
ryzyko 

DuŜe 
ryzyko 

Nie 
wiem 

1999 X X X X X 

2007   stara ankieta 7,8 4,6 13,7 44,4 29,4 

Próbuj ą 1 raz lub 2 razy GHB 
 

2007   nowa ankieta X X X X X 

1999      

2007   stara ankieta 6,3 2,9 6,2 58,1 26,6 

Bior ą GHB regularnie 

2007   nowa ankieta X X X X X 

1999 X X X X X 

2007   stara ankieta 7,2 4,3 13,8 54,1 20,6 

Próbuj ą 1 raz lub 2 razy narkotyki w 
zastrzykach 

2007   nowa ankieta X X X X X 

1999 X X X X X 

2007   stara ankieta 6,8 3,3 5,3 65,2 19,5 

Bior ą narkotyki w zastrzykach regularnie 
 

2007   nowa ankieta X X X X X 

1999 2,9 10,1 23,1 52,3 11,5 

2007   stara ankieta 9,1 8,7 14,9 41,9 25,4 

Próbuj ą 1 raz lub 2 razy środków 
wziewnych 
 

2007   nowa ankieta X X X X X 

1999 0,9 0,6 4,8 84,2 9,5 

2007   stara ankieta 7,0 2,5 12,0 55,6 22,8 

Drugie klasy szkół 
pogimnazjalnych 

Bior ą środki wziewne regularnie 
 

2007   nowa ankieta X X X X X 
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6. Wiarygodno ść wyników 
 
Tabela 28. Poziom zaufania respondentów 
 

 

poziom klasy   
 JuŜ to napisałem w 

tej ankiecie 
Zdecydowanie 

tak 
Chyba 

tak 
Chyba 

nie Zdecydowanie nie  

1999 22,0 34,0 28,5 5,4 10,2 

2007 
stara ankieta 26,5 38,3 22,1 4,3 8,7 

Przyznanie si ę do u Ŝywanie marihuany 
lub haszyszu 

2007 
nowa ankieta 20,5 40,6 29,6 5,5 3,9 

1999 13,9 35,5 31,2 6,7 12,6 

2007 
stara ankieta 21,0 37,7 22,6 6,7 11,9 

Trzecie klasy 
gimnazjum  Przyznanie si ę do u Ŝywanie heroiny 

2007 
nowa ankieta X X X X X 

1999 27,5 40,8 22,9 3,5 5,3 

2007 
stara ankieta 35,1 36,3 19,6 2,3 6,7 

Przyznanie si ę do u Ŝywanie marihuany 
lub haszyszu 

2007 
nowa ankieta 23,4 39,3 25,1 5,9 6,2 

1999 11,9 47,3 27,7 5,5 7,5 

2007 
stara ankieta 26,6 39,2 20,1 4,7 9,4 

Drugie klasy szkół 
pogimnazjalnych  Przyznanie si ę do u Ŝywanie heroiny 

2007 
nowa ankieta X X X X X 

 
 


